DAS MULTAS 

Art. 43. Pela infração das disposições da presente Lei, sem prejuízo de ou-

tras providências previstas, serão aplicáveis as seguintes multas:  

I – se as obras forem iniciadas ou estiverem sendo executadas sem a ne-

cessária licença, R$ 759,00 (setecentos e cinquenta e nove reais);  

II – se as obras forem executadas em desacordo com o projeto aprovado 

ou a licença concedida, R$ 759,00 (setecentos e cinquenta e nove reais);  

III – se houver a ocupação da edificação sem a expedição do Habite-se, 

R$ 759,00 (setecentos e cinquenta e nove reais);  

IV – se não for respeitado o embargo determinado, R$ 3.795 (três mil sete-

centos e noventa e cinco reais);  

V– se os laudos técnicos exigidos por esta Lei não forem entregues nos 

prazos estabelecidos, R$ 795,00 (setecentos e noventa e cinco reais);  

VI - se não forem cumpridas as determinações dos laudos técnicos exigi-

dos nesta Lei, R$ 3.795 (três mil setecentos e noventa e cinco reais);  

§ 1º O não atendimento de uma notificação dentro do prazo estabelecido, 

implicará no aumento de 100% (cem por cento) do valor da multa correspondente, 

sendo dobrado o valor a cada reincidência.  

§ 2º Os valores das multas previstos neste artigo serão atualizados anual-